³ Ou *vinario*? Ce n'est pas, en tout cas, le nom latinisé de *Jean la Vigne*, natif de Toulouse, qui étudiait à *Bâle* en 1537.

⁴ *Le traître* à la persuasion duquel A. de Rochefort consentit à faire une promenade jusqu'au village d'*Huningue*, près de *Bâle*, était un garçon de quatorze ans, fribourgeois de naissance, qui servit les perfides projets de *Guillaume Arsent*, l'un de ses parents (Voy. n. 9). Celui-ci, ancien bourgmaitre de *Fribourg* (1521), en avait été exilé, à cause du luthéranisme. Il avait ensuite servi comme capitaine dans l'armée de *François I*. La solde qui lui était due par ce prince n'ayant pas été payée, malgré l'intercession de la diète suisse, *Arsent* résolut de se venger. « Il menasse de prandre aucuns de noz subgettz (écrivait le roi de France au Conseil de Genève), et là où il ne les pourroit prandre, leur mectre des carquantz [i. colliers] dont mort s'ensuyvra quelque temps après » (Lettre datée de *Dreux* le 13 décembre 1534. Arch. de Genève). A la fin d'a-

facto, omnes quidem præhendit, et in navim quæ ad *Rheni* ripam in hoc disposita stabat, compulit⁵. Propinquus igitur *Vivarius* et servorum *Rupefortis* alter, dum in navim pertunduntur⁶, ipse *Rupefortis*, inter militum tumultum, saltu sese ingenti in ripam proripit ac manus latronum evadit. Equites in insidiis erant duo, qui fugientem ad pagum proximum persecuti, longiùs egerunt præter pagum, ac in campis ipsis apertis eum, itinere quo *Argentind* venit, ad currus eà prætereuntes tendentem, interceperunt. Viderunt aurigæ, cum se fortiter defenderet et opem eorum imploraret, captum ac equo impositum et ad sylvam proximam abreptum. Res hæc accidit mille ad summum à mōnibus passuum intervallo. Per sylvam ductus est equo, cum alter equitum in pedes se coniecisset. Orta nocte jam, et ex vulnere quod in capite habuit satis magnum, et ex itinere fatigatus, vehi equo non potuit commodè, ac destitui viribus, ut videtur, cœpit. Latro exanimus propemodum prorsus hominem istic interfecit, bombardâ pectore trajecto. Globum hîc nos domi habemus; et rusticus qui ipse oculis suis vidit, et clamores morientis et ictum ferientis, bombardæque sonum audivit, narravit nobis. Est facinus quod nullis verbis satis attolli potest.

Præhendit Magistratus eum qui navi præfuit. Parat se rebus omnibus, ad arces excindendas eas quæ et tenent hos, et prætereuntes receperunt. *Comitia hac hebdomade habentur apud Helvetios*⁷. Sic fatum est hujus viri. Ipse, dominicâ proximâ⁸, [antè]

vril 1536, *Arsent* et le chevalier *Pavillard* dévalisaient le château du Vuache, en Savoie, et contraignaient M^{me} de Montchenuz et son gendre à les suivre jusqu'à St.-Claude, sur les terres de l'Empereur (Voy. le Manuel de Berne du 4 mai 1536). Quelque temps après le forfait d'Huningue, *Arsent* fut arrêté en Lorraine et livré au roi de France, qui lui fit trancher la tête, le 28 avril 1539, à Sens, devant toute sa cour (Voy. la Chronique de François I publiée par G. Guiffrey, p. 267, 268. — Stettler, op. cit. II, 63, 69, 90, 106, 111, 112. — Berchtold. Hist. du canton de Fribourg, II, 105, 120).